
Владимир ПУТИН:

№1 В ХАСАВЮРТЕ

УДАЧИ, СЕДЬМОЙ СОЗЫВ!

 АНОНС

№40 (9099) 2023 г.

ОКТЯБРЬОКТЯБРЬ

суббота

14
ХАСАВЮРТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ЕЖЕНЕДЕЛЬНАЯ  ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА.    ИЗДАЕТСЯ  С ОКТЯБРЯ 1931 ГОДА 12+

наш сайт: orgdrujba.ru

   ДАТА

  ДЕЛА ДЕПУТАТСКИЕ

Главное событие недели
В канун выхода очередного 

номера газеты «Дружба», 
13 октября Хасавюрт посе-

тил Глава Республики Дагестан 
Сергей Меликов.

Первым делом Глава побы-
вал в новой недавно отстроен-
ной гимназии им. М. Горького, 
затем осмотрел АНО Футболь-

ный клуб «Победа». Свой визит 
в город Глава завершил посеще-
нием достопримечательности и 
гордости горожан - Хасавюртов-
ской центральной библиотеки 
им. Р. Гамзатова.

(подробнее о визите Главы РД 
читайте в следующем номере)

Россия всегда высту-
пала за создание су-
веренного государ-

ства Палестина, заявил 
президент. 

«Позиция России, о кото-
рой вы упомянули, и я только 
что изложил, она сложилась 
не сегодня, не в связи с этими 
трагическими событиями, 
а на протяжении десяти-
летий. И эта позиция хоро-
шо известна и израильской 
стороне, и нашим друзьям в 
Палестине. Мы всегда высту-
пали за исполнение решений 
Совета Безопасности ООН, 
имея в виду прежде всего соз-
дание независимого суверен-
ного палестинского государ-
ства», - сказал Путин.

Он отметил, что изна-
чально речь шла о созда-

нии двух независимых и 
суверенных государств - 
Израиля и Палестины.

«Израиль, как известно, 
создан, а Палестина как са-
мостоятельное и суверен-

ное государство так и не 
создана», — указал он. 

rbc.

Атия АДЖИЕВА
Фото Камиля ХУНКЕРОВА

Фестиваль военно-исторической реконструкции 
«Битва за Кавказ» прошла на территории иппо-
дрома в местности Аркабаш Казбековского рай-

она. Он был посвящён 80-й годовщине победы в Битве 
за Кавказ в годы Великой Отечественной войны, и был 
инициирован Главой Республики Дагестан Сергеем Ме-
ликовым. Организовали мероприятие Минмолодёжи 
РД, администрация ГО «город Хасавюрт» при поддержке 
Правительства РД и Казбековского района.

Ровно 80 лет назад завершилась победой битва за Кавказ 
– одно из самых крупных и кровавых противостояний Вели-
кой Отечественной войны. 

Долгих 14 месяцев шли ожесточённые, изнуряющие бои 
за каждую тропинку, ущелье, перевал, за каждый метр земли.

Сотни тысяч дагестанцев отважно бились на полях сраже-
ний и самоотверженно трудились в тылу, обеспечивая фронт 
оружием и боеприпасами, продовольствием, вносили свой 
вклад в приближение Великой Победы. Они выстояли, пото-
му что защищали родную землю, правду и справедливость, а 
значит, были крепче духом, храбрее, сильнее. 

В августе 1942 года для борьбы с фашистами были созда-
ны 91-я Краснознаменная стрелковая дивизия и отдельный 
Дагестанский добровольческий кавалерийский эскадрон, 
прошедший славный боевой путь от Моздока до Берлина.

Председатель Правительства РД Абдулмуслим Абдул-
муслимов и руководитель Администрации Главы и Пра-
вительства региона Алексей Гасанов осмотрели выставку 
специально развёрнутой на территории фестиваля воен-
ной автомобильной техники. Также им продемонстриро-
вали технику, которая применяется в зоне СВО.

Абдулмуслим Абдулмуслимов выступил с приветствен-
ным словом, поблагодарив организаторов фестиваля, вете-
ранов-участников битвы за Кавказ.

Для всех собравшихся (это более трёх тысяч человек) на 
фестиваль гостей, среди которых были и находящиеся на 
данный момент в отпусках участники СВО приготовили уго-
щения, развернули подворья, а также организовали большую 
концертную программу. 

Атмосфера царила дружелюбная, люди общались друг с 
другом, делились впечатлениями, пробовали традиционные 
блюда и многое другое. Было интересно.

Кульминацией праздника стала реконструкция эпизода 
начала наступательной операции боевых действий, охваты-
вающего период с 1942 по 1943 годы с использованием ору-
жия и экипировки времён Великой Отечественной войны.

Мы все смогли окунуться в эпизоды Великой Отечествен-
ной войны, услышали взрывы снарядов, почувствовали запах 
пороха и поняли ещё раз, какой ценой досталась нам Победа. 

Одним из важных событий фестиваля стало разворачива-
ние масштабной копии Знамени Победы. 

Хочется поблагодарить организаторов и участников та-
кого значимого события, который объединяет людей разных 
возрастов и поколений, показывая, что мы едины, а значит не-
победимы, воспитывает чувство патриотизма и любви к От-
чизне, дарит надежду на лучшее будущее.

Этот фестиваль – дань памяти всем павшим в 
годы Великой Отечественной войны и ветеранам, 
ушедшим от нас уже в мирное время, это память и 
боль утрат, живущая в каждой семье, это история 
страны, которую продолжают наши современники.

В  актовом зале горадминистра-
ции состоялась 2-я сессия       
Собрания депутатов город-

ского округа «город Хасавюрт» 7-го 
созыва.

В её работе приняли участие заме-
стители главы города, руководители 
управлений и отделов администра-
ции, связанных с обсуждаемыми во-
просами повестки дня. Открыл и вёл 
заседание председатель Хаджиму-
рад Умаханов.

По первому вопросу повестки 
дня «Финансовый отчёт по выборам 
в представительный орган муници-
пального образования городской 
округ «город Хасавюрт» 7-го созыва 
2023 года выступил председатель ТИК 
г. Хасавюрта Ибрагим Дадаев.

«Об утверждении нормативов 
формирования расходов на оплату 

труда лиц, замещающих муниципаль-
ные должности и должности службы в 
МО ГО «город Хасавюрт» и о «Досроч-
ном прекращении полномочий депу-
тата Собрания депутатов ГО «город 
Хасавюрт» 7-го созыва Заура Угуева» 
рассказал начальник отдела организа-
ционной работы Собрания депутатов 
ГО «город Хасавюрт» Раджаб Сулай-
манов.

Мирзу Магомедова единогласно 
избрали заместителем председателя 
Собрания депутатов.

В городском Собрании депутатов 
будет работать 7 постоянных комис-
сий. Сформированные составы вы-
брали председателей.

Постоянную комиссию по закон-
ности и правопорядку, вопросам об-
щественных и религиозных объеди-
нений возглавил Ахмед Курбанов.

Председателем комиссии по бюд-
жету, финансам, налогам и предпри-
нимательству стал Висрадин Ошитов.

Депутат от партии «Справедливая 
Россия» Магомед Гойлубиев воз-
главил комиссию по жилищно-ком-
мунальному хозяйству, архитектуре и 
градостроительству.

Так же председателем комиссии 
по образованию, здравоохранению 
и социальным вопросам стала Олеся 
Зубаирова.

Постоянную комиссию по спорту, 
культуре и молодёжной политике воз-
главил Махмуд Магомедов. Предсе-
дателем счётной комиссии назначен 
Азиз Азизов. Жанна Салиева - депу-
тат от партии «ЛДПР» возглавила ко-
миссию по регламенту и депутатской 
этике.

Пресс-служба горадминистрации

  В СТРАНЕ

"Россия выступает за создание 
суверенной Палестины"

Битва за Кавказ



2

№40 (9099)  14  октябрь  2023 г.наш сайт: orgdrujba.ru

ДОКУМЕНТЫ

РЕШЕНИЕ
СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

"ГОРОД ХАСАВЮРТ"
12.10.2023 г.                                                                                                   №2/2

Об утверждении нормативов формирования расходов 
на оплату труда лиц, замещающих муниципальные долж-
ности и должности муниципальной службы в МО ГО «город 
Хасавюрт»

В исполнение постановления Правительства Республи-
ки Дагестан от 14.07.2010 г. №252 «О Нормативах формиро-
вания расходов на оплату труда лиц, замещающих Муници-
пальные должности и должности Муниципальной Службы 
в Республике Дагестан», исходя из которых определяются 
нормативы формирования расходов на оплату их труда», 
Собрание депутатов городского округа «город Хасавюрт» 
РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемые нормативы формирования 
расходов на оплату труда лиц, замещающих муниципаль-
ные должности и должности муниципальной службы в 
органах местного самоуправления Муниципального обра-
зования городской округ «город Хасавюрт», (прилагается).

2. Решения Собрания депутатов городского округа «го-
род Хасавюрт» №52/10 от 26.12.2011 г., №6/17 от 27.12.2013 г., 
№19/9 от 22.12.2014 г., №22/3 от 30.03.2015 г. признать утра-
тившими силу.

3. Настоящее решение опубликовать в МГ «Дружба» и 
разместить на официальном сайте Администрации г. Хаса-
вюрт (www.xacavurt.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу и распростра-
няется на правоотношения, возникшие с 01 октября 2023 
года.

Глава городского округа 
«город Хасавюрт»                                                          К.М. КОРГОЛИЕВ
Председатель Собрания 
депутатов городского округа 
«город Хасавюр                                                                   Х.С. УМАХАНОВ

Приложение № 1
к решению Собрания депутатов

 городского округа «город Хасавюрт»
от 12.10.2023 г. №2/2

1. Нормативы формирования расходов на оплату труда 
лиц, замещающих муниципальные должности

1. Нормативы формирования расходов на оплату труда 
лиц, замещающих муниципальные должности, включают 
в себя расходы на выплату денежного вознаграждения из 
расчета размеров согласно приложению №1 к настоящим 
нормативам и осуществление дополнительных выплат.

2. Для лиц, замещающих должность главы муници-
пального образования или должность председателя пред-
ставительного органа муниципального образования к де-
нежному вознаграждению предусматриваются расходы на 
следующие дополнительные выплаты:

- ежемесячное денежное поощрение - из расчета 1,7 де-
нежного вознаграждения; 

- ежеквартальное денежное поощрение - из расчета 1 
денежного вознаграждения;

- материальная помощь - из расчета 2 денежных возна-
граждений в год; 

- единовременная выплата (пособие на лечение) при 
предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска - из 
расчета 2 денежных вознаграждений в год;

- ежемесячная выплата за работу со сведениями, со-
ставляющими государственную тайну, - из расчета 0,33 де-
нежного вознаграждения;

- премии - из расчета 3 денежных вознаграждений в 
год. 

Иным лицам, замещающим муниципальные должности 
в Муниципальном образовании городской округ «город 
Хасавюрт», к денежному вознаграждению предусматрива-
ются расходы на следующие дополнительные выплаты:

- ежемесячное денежное поощрение - из расчета 0,9 
денежного вознаграждения;

- материальная помощь - из расчета 2 денежных возна-
граждений в год; 

- единовременная выплата (пособие на лечение) при 
предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска - из 
расчета 2 денежных вознаграждений в год.

2. Нормативы формирования расходов на оплату труда 
лиц, замещающих должности муниципальной службы

1. Нормативы формирования расходов на оплату тру-
да лиц, замещающих должности муниципальной службы, 
включают в себя расходы на выплату:

а) должностных окладов, устанавливаемых муници-
пальным служащим в соответствии с замещаемыми ими 
должностями муниципальной службы, из расчета разме-

ров согласно приложению № 2 к настоящим нормативам;
б) окладов за классный чин в соответствии с присвоен-

ными муниципальным служащим классными чинами муни-
ципальной службы, из расчета размеров согласно прило-
жению № 3 к настоящим нормативам; 

в) ежемесячных и иных дополнительных выплат, уста-
новленных законодательством Республики Дагестан, 
предусматриваемых в следующих размерах:

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за вы-
слугу лет на муниципальной службе - из расчета 3 долж-
ностных окладов в год;

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за осо-
бые условия муниципальной службы - из расчета 14 долж-
ностных окладов в год;

- ежемесячное денежное поощрение муниципальным 
служащим, за исключением муниципального служащего, 
замещающего должность главы Администрации в Муни-
ципальном образовании городского округа по контракту:

по высшей группе должностей муниципальной службы 
- из расчета 4 должностных окладов;

по главной группе должностей муниципальной службы 
- из расчета 3,6 должностного оклада;

по ведущей группе должностей муниципальной служ-
бы - из расчета 3,0 должностного оклада;

по старшей группе должностей муниципальной служ-
бы - из расчета 2,6 должностного оклада;

по младшей группе должностей муниципальной служ-
бы - из расчета 2,2 должностного оклада.

муниципальному служащему, замещающему долж-
ность главы Администрации в Муниципальном обра-
зовании городского округа по контракту, ежемесячное 
денежное поощрение предусматривается из расчета 5,5 
должностных оклада;

ежемесячная процентная надбавка к должностному 
окладу за работу со сведениями, составляющими государ-
ственную тайну, - из расчета 1,5 должностного оклада в год;

премии за выполнение особо важных и сложных зада-
ний – из расчета 2 окладов месячного денежного содержа-
ния в год;

единовременная выплата при предоставлении ежегод-
ного оплачиваемого отпуска – из расчета 2 окладов месяч-
ного денежного содержания в год;

материальная помощь – из расчета 1 оклада месячного 
денежного содержания в год. 

Приложение №1
к нормативу формирования расходов на оплату труда 

лиц, замещающих муниципальные должности и должности 
муниципальной службы

Размеры денежного вознаграждения лиц, замеща-
ющих муниципальные должности в Муниципальном 
образовании  городской округ «город Хасавюрт»

№ Наименование
муниципальной должности

Размер денеж-
ного вознаграж-
дения
 (рублей в месяц)

1. Глава муниципального образо-
вания

30260

2. Председатель представитель-
ного органа муниципального 
образования

27195

3. Заместитель председателя 
представительного органа му-
ниципального образования

22808

4. Председатель Контрольно-
счетной палаты

22808

5. Депутат представительного ор-
гана муниципального образо-
вания

18575

6. Заместитель Председателя Кон-
трольно-счётной палаты 

18575

Приложение №2
к нормативу формирования расходов на оплату труда 

лиц, замещающих муниципальные должности и должности 
муниципальной службы

Размеры должностных окладов муниципальных
 служащих, замещающих должности муниципаль-

ной службы в органах местного самоуправления Му-
ниципального образования городской округ «город 

Хасавюрт»

Раздел 1. 
Должности муниципальной службы в аппарате 

Администрации Муниципального образования город-
ской округ «город Хасавюрт» 

№ Наименование должностей 
муниципальной службы 

Размер долж-
ностного окла-
да
(рублей в ме-
сяц)

Высшая группа  должностей 

1. Первый заместитель главы Ад-
министрации

8940

2. Заместитель главы Администра-
ции

8056

Главная группа должностей 

3. Управляющий делами (руково-
дитель аппарата) Администра-
ции

7171

4. Заместитель Управляющего де-
лами (руководителя аппарата) 

6671

5. Начальник Управления 6671

6. Заместитель начальника Управ-
ления

6102

7. Начальник отдела 5964

Ведущая группа должностей 

8. Начальник отдела в Управлении 5725

9. Заместитель начальника отдела 5725

10. Зам. Председателя Администра-
тивной комиссии

5210

11. Помощник главы Администра-
ции

4733

12. Советник главы Администрации 4733

13. Пресс-секретарь главы Админи-
страции

4733

Старшая группа должностей 

14. Главный специалист 4320

15. Ведущий специалист 4142

16. Секретарь Административной 
комиссии

4142

Младшая группа должностей 

17. Специалист I категории 3537

18. Специалист II категории 3010

Раздел 2. Должности муниципальной службы в ап-
парате Собрания депутатов городского округа «город 
Хасавюрт» 

Главная группа должностей

1. Начальник отдела 5964

                               Старшая группа должностей 

2. Главный специалист 4320

Раздел 3. Должности муниципальной службы Кон-
трольно-счетной палаты Муниципального образова-
ния городской округ «город Хасавюрт» 

Ведущая группа должностей

1. Главный  инспектор 5691

                               Старшая группа должностей 

2. Инспектор 4320

Младшая группа должностей

3. Специалист I категории - бухгалтер 3537

Приложение №3
к нормативу формирования расходов на оплату труда 

лиц, замещающих муниципальные должности и должности 
муниципальной службы

Размеры оклада за классный чин муниципальных 
служащих в органах местного самоуправления Муни-
ципального образования городской округ «город Ха-
савюрт»

Наименование классных чинов 
муниципальной службы

Размеры окла-
дов за классный 
чин (рублей в 
месяц)

Действительный муниципальный со-
ветник 1 класса 

3456

Действительный муниципальный со-
ветник 2 класса

3263

Действительный муниципальный со-
ветник 3 класса

3078



№40 (9099)  14  октябрь  2023 г.

3

наш сайт: orgdrujba.ru

ДОКУМЕНТЫ
Муниципальный советник 1 класса 2797

Муниципальный советник 2 класса 2647

Муниципальный советник 3 класса 2484

Советник муниципальной службы 1 
класса 

2236

Советник муниципальной службы 2 
класса

1983

Советник муниципальной службы 3 
класса

1825

Референт муниципальной службы 1 
класса

1688

Референт муниципальной службы 2 
класса

1441

Референт муниципальной службы 3 
класса

1346

Секретарь муниципальной службы 
1 класса

1167

Секретарь муниципальной службы 
2 класса

1064

Секретарь муниципальной службы 
3 класса

871

РЕШЕНИЕ
СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

"ГОРОД ХАСАВЮРТ"
12.10.2023 г.                                                                                                   №2/3

О внесении изменений в правила землепользования и за-
стройки муниципального образования городской округ 

«город Хасавюрт»

Руководствуясь ст.ст. 32,33 Градостроительного ко-
декса РФ, Уставом Муниципального образования город-
ской округ «город Хасавюрт», Правилами землеполь-
зования и застройки Муниципального образования 
городской округ «город Хасавюрт», утвержденных ре-
шением Собрания депутатов городского округа «город 
Хасавюрт» от 24.06.2013 г. (в ред. от 14.06.2023 г. №51/1), 
в целях рационального и эффективного использования 
земельных участков, Собрание депутатов городского 
округа «город Хасавюрт»  РЕШИЛО:

Внести изменения в Правила землепользования и 
застройки муниципального образования городской 
округ «город Хасавюрт», утвержденных решением Со-
брания депутатов городского округа «город Хасавюрт» 
от 24.06.2013 г. №72/3 (с изменениями от 14.06.2023 г.) в 
части внесения следующих изменений:

1.1. В графической части правил землепользования 
и застройки в отношении земельного участка с када-
стровыми номерами 05:41:000206:428, 05:41:000169:285 
изменить функциональную зону на зону общественно-
делового назначения (ОД-2)

1.2.  В графической части правил землепользования 
и застройки в отношении земельного участка с када-
стровыми номерами 05:41:000165:67, 05:41:000040:363 
изменить функциональную зону на зону застройки 
многоэтажными жилыми домами этажностью девять 
этажей и выше (Ж-4)    

1.3. В графической части правил землепользования и за-
стройки в отношении земельного участка площадью 2380 
кв. м., расположенного под жилым домом площадью 178,5 
кв.м. с кадастровым номером 05:41:000000:4822 по ул. Бо-
таюртовская, №15 изменить функциональную зону на зону 
застройки индивидуальными жилыми домами (Ж-1)    

1.4.  Дополнить градостроительный регламент 
промышленной зоны (П) правил землепользования и 
застройки статьи 50 основным видом разрешенного 
использования земельного участка земельного участ-
ка - «производственная деятельность» (код 6.0 Класси-
фикатора видов разрешенного использования земель-
ных участков в ред. от 20.04.2021г.).

2. Настоящее решение опубликовать в МГ «Дружба» 
и разместить на официальном сайте Администрации г. 
Хасавюрт (www.xacavurt.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу с даты его 
опубликования.

Глава городского округа 
«город Хасавюрт»                                               К.М. КОРГОЛИЕВ

Председатель Собрания 
депутатов городского округа 
«город Хасавюр                                                                Х.С. УМАХАНОВ

РЕШЕНИЕ
СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

"ГОРОД ХАСАВЮРТ"
12.10.2023 г.                                                                                                   №2/4

О досрочном прекращении полномочий депутата 
Собрания депутатов городского округа «город Хасавюрт» 

седьмого созыва Угуева З.Р.

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 
2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», пп. 2 
п. 1 ст. 28 Устава муниципального образования городской 
округ «город Хасавюрт», рассмотрев заявления депутата 
Собрания депутатов городского округа «город Хасавюрт» 
седьмого созыва Угуева Заура Ризвановича, избранного 
14 сентября 2023 года в составе списка кандидатов в де-
путаты Собрания депутатов городского округа «город Ха-
савюрт» седьмого созыва, выдвинутым Хасавюртовским 
городским местным отделением Всероссийской полити-
ческой партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», о досрочном сложении 
полномочий депутата Собрания депутатов городского 
округа «город Хасавюрт» седьмого созыва по собственно-
му желанию, Собрание депутатов городского округа «го-
род Хасавюрт» РЕШИЛО:

1. Прекратить досрочно, с 12 октября 2023 года, полно-
мочия Угуева Заура Ризвановича, избранного 14 сентября 
2023 года в составе списка кандидатов в депутаты Собра-
ния депутатов городского округа «город Хасавюрт» шесто-
го созыва, выдвинутым Хасавюртовским городским мест-
ным отделением Всероссийской политической партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ», в связи со сложением полномочий по 
собственному желанию (заявление прилагается).

2. Направить настоящее Решение в Территориальную 
избирательную комиссию г. Хасавюрта и Хасавюртовское 
городское местное отделение Всероссийской политиче-
ской партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ».

3. Настоящее Решение вступает в силу с даты его при-
нятия и подлежит опубликованию в МГ «Дружба» и разме-
щению на официальном сайте Администрации г. Хасавюрт 
(www.xacavurt.ru).

 Председатель Собрания депутатов
городского округа «город Хасавюрт»                    Х.С. УМАХАНОВ

РЕШЕНИЕ
СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

"ГОРОД ХАСАВЮРТ"
12.10.2023 г.                                                                                                   №2/5

Об избрании заместителя председателя Собрания де-
путатов городского округа «город Хасавюрт» 7 созыва

В соответствии с ст. 5 Регламента Собрания депутатов 
городского округа «город Хасавюрт», Собрание депутатов 
городского округа «город Хасавюрт» РЕШИЛО:

1. Избрать заместителем председателя Собрания де-
путатов городского округа «город Хасавюрт» Магомедова 
Мирзу Мирзаевича.

2. Настоящее решение вступает в силу с 01 ноября 2023 года.
3. Настоящее решение опубликовать в МГ «Дружба» и 

разместить на официальном сайте Администрации г. Хаса-
вюрт (www.xacavurt.ru).

 
Председатель Собрания депутатов
городского округа «город Хасавюрт»                    Х.С. УМАХАНОВ

РЕШЕНИЕ
СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

"ГОРОД ХАСАВЮРТ"
12.10.2023 г.                                                                                                   №2/6

Об утверждении состава Президиума и постоянных 
комиссий Собрания депутатов городского округа «город 
Хасавюрт» 7 созыва

В соответствии с п.6 ст. 23 Устава городского округа 
«город Хасавюрт», Собрание депутатов городского округа 
«город Хасавюрт» РЕШИЛО: 

1. Утвердить состав Президиума и постоянных комис-
сий Собрания депутатов городского округа «город Хаса-
вюрт» 7 созыва (прилагается).

2. Решение Собрания депутатов городского округа «город 
Хасавюрт» от 27.09.2018 года № 2/3 считать утратившим силу.

3. Настоящее решение опубликовать в МГ «Дружба» и 
разместить на официальном сайте Администрации г. Хаса-
вюрт (www.xacavurt.ru).

Председатель Собрания депутатов
городского округа «город Хасавюрт»                    Х.С. УМАХАНОВ

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

Решением Собрания депутатов
городского округа «город Хасавюрт»

№2/6 от 12.10.2023 г.

СОСТАВ ПРЕЗИДИУМА И ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЙ СО-
БРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ГО «ГОРОД ХАСАВЮРТ» 7-ГО СОЗЫВА

ПРЕЗИДИУМ СОБРАНИЯ:
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРЕЗИДИУМА: Умаханов Хаджиму-

рад Сайгидпашаевич.
ЧЛЕНЫ ПРЕЗИДИУМА:
1. Магомедов Мирза Мирзаевич – заместитель пред-

седателя Собрания депутатов городского округа «город 
Хасавюрт».

2. Курбанов Ахмед Магомедович – председатель ко-
миссии по законности, правопорядку, вопросам обще-
ственных и религиозных объединений.

3. Ошитов Висрадин Пахрудинович – председатель 
комиссии по бюджету финансам, налогам и предпринима-
тельству.

4. Гойлубиев Магомед Зайнудинович - председатель 
комиссии по жилищно-коммунальному хозяйству, архи-
тектуре и градостроительству.

5. Зубаирова Олеся Алибековна - председатель комис-
сии по образованию, здравоохранению и социальным во-
просам.

6. Магомедов Махмуд Идрисовчи - председатель ко-
миссии по спорту, культуре и молодежной политике.

7. Азизов Азиз Кескинович - председатель счетной ко-
миссии.

8. Даибов Марат Арсланалиевич – член комиссии по 
образованию, здравоохранению и социальным вопросам.

9. Салиева Жанна Алимпашаевна – председатель ко-
миссии по регламенту и депутатской этике.

 СОСТАВ ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЙ 
И ИХ ПРЕДСЕДАТЕЛЕЙ

КОМИССИЯ ПО ЗАКОННОСТИ, ПРАВОПОРЯДКУ, ВО-
ПРОСАМ ОБЩЕСТВЕННЫХ И РЕЛИГИОЗНЫХ ОБЪЕДИ-
НЕНИЙ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ – Курбанов Ахмед Магоме-
дович.

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:
1. Деветов Шамиль Эльмурзаевич.
2. Корголиев Магомедрасул Корголиевич.
3. Акавов Бекболат Калсынович.

КОМИССИЯ ПО БЮДЖЕТУ, ФИНАНСАМ, НАЛОГАМ И 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ – Ошитов Висрадин Пахру-
динович.

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:             
1. Алиев Мирза Дагирович.
2. Умаров Висиргаджи.

КОМИССИЯ ПО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОМУ ХО-
ЗЯЙСТВУ, АРХИТЕКТУРЕ И ГРАДОСТРАТИТЕЛЬСТВУ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ – Гойлубиев Магомед За-
йнудинович.

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:
1. Магомедов Шамсулгуда.
2. Абдурашидов Абуязит Басирович.

КОМИССИЯ ПО ОБРАЗОВАНИЮ, ЗДРАВООХРАНЕ-
НИЮ И СОЦИАЛЬНЫМ ВОПРОСАМ 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ – Зубаирова Олеся Алибе-
ковна.           

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:
1. Даибов Марат Арсланалиевич.
2. Сатыбалов Сулейман Абдулаевич.

КОМИССИЯ ПО СПОРТУ, КУЛЬТУРЕ И МОЛОДЕЖНОЙ 
ПОЛИТИКЕ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ – Магомедов Махмуд 
Идрисович.          

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:
1. Арсланов Магомедсаид Арсланович.
2. Мирзаев Абдурахман Ильясович.

СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ – Азизов Азиз Кескинович.
ЧЛЕНЫ КОМИССИИ: 
1. Гаджиев Тахир Маликович.
2. Дадаев Загитсалим Даудович.

КОМИССИЯ ПО РЕГЛАМЕНТУ И ДЕПУТАТСКОЙ ЭТИКЕ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ – Салиева Жанна Алимпа-
шаевна.

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ: 
1. Альбеков Омар Гаджиевич.
2. Алибеков Камалудин Алишаихович.



4

№40 (9099)  14  октябрь  2023 г.наш сайт: orgdrujba.ru

Малика Зиявовна 
ГАВДУХАНОВА

педагог-библиотекарь гим-
назии №2 им. А.М. Сайтиева. 
Награждена почётной грамо-
той Министерства Просве-
щения РФ.

Айна Вахирсултановна 
ИБРАГИМОВА

 учитель русского языка и ли-
тературы СОШ №14, получи-
ла звание «Почётный работ-
ник сферы образования РФ».

Джамиля Асадуллаевна 
АБДУЛМАЖИДОВА

учитель начальных классов 
СОШ №12, получила звание 
«Почётный работник сферы 
образования РФ».

Эльмира Харуновна 
ЧЕРГИЗБИЕВА

учитель русского языка и ли-
тературы СОШ №14, награж-
дена почётной грамотой Ми-
нистерства Просвещения РФ.

Бурлият Рашитбековна 
БЕКИЕВА

методист Дома детского 
творчества, присвоено зва-
ние «Почетный работник об-
разования РФ».

Зумруд Гамзаевна 
ИБРАГИМОВА

и.о. директора Дома детско-
го творчества, присвоено 
звание «Почётный работник 
образования РФ».

Мадина  Абдурахмановна 
ГАМЗАТХАНОВА

учитель истории и обще-
ствознания гимназии №3, 
присвоено звание «Почётный 
работник образования РФ».

Патимат Магомедовна 
ИНУСИЛАЕВА 

заместитель директора 
по ВР СОШ №12, награждена 
почётной грамотой Мини-
стерства просвещения РФ.

Мадина Сраждиновна 
САЛИКОВА

учитель русского языка и ли-
тературы ХМЛ, присвоено 
звание «Почётный работник 
образования РФ».

Нюркыз Расуловна 
МУТАШЕВА 

СОШ №10 им. Героя России А.И. 
Исмаилова, присвоено звание 
«Почётный работник сферы 
образования РФ».

Патимат Арапхановна 
ИБРАГИМОВА

директор СОШ №10 им. Героя 
России А.И. Исмаилова», присво-
ено звание «Почётный работ-
ник сферы образования РФ».

Зайнап Тагировна 
ОМАРОВА

заместитель директора по 
ВР гимназии №3, награждена 

почётной грамотой Мини-
стерства просвещения РФ.

Гульнара 
Абдуллаевна
АБДУЛЛАЕВА

учитель биологии СОШ №5 
имени Героя России Т.О. Муса-
лаева, присвоено звание «По-
чётный работник сферы об-
разования РФ».

Патимат 
Гаджиявовна 

МАГОМЕДОВА
директор СОШ №12 им. Л.Н. 
Толстого, получила почёт-
ную грамоту Министерства 
просвещения РФ.

Исирхалым 
Сатбуловна

МИНХАНОВА
 учитель музыки СОШ №4, 
присвоено звание «Почётный 
работник сферы образова-
ния РФ». 

Гульнара 
Нурутдиновна 

САЛИМУРЗАЕВА
заведующая библиотекой 
СОШ №4, присвоено звание 
«Почётный работник сферы 
образования РФ».

Юлия  
Константиновна 

САМАНДУЕВА
учитель русского языка и ли-
тературы гимназии им М. 
Горького, присвоено звание 
«Почётный работник общего 
образования РФ».

Айна  
Аматовна
 САИЕВА

учитель родного (чеченского) 
языка и литературы СОШ 
№14, получила звание «От-
личник образования РД».

Саида 
Сайдуллаевна 

АДЖИЕВА
 учитель русского языка и 
литературы гимназии №1, 
присвоено звание «Отличник 
образования РД».

Елена 
Владимировна

ПРИВАЛОВА
прогимназия «Ивушка», при-
своено звание «Отличник об-
разования РД».

Темирлан
Русланович 

ТЕМИРОВ
учитель физкультуры про-
гимназии «Ивушка», присвое-
но звание «Отличник образо-
вания РД. 

Гульнара
Солтановна 
АЛДАМОВА

педагог-навигатор проекта 
«Билет в будущее» СОШ №15, 
награждена почётной грамо-
той Министерства образо-
вания и науки РД.

Алжанат 
Магомедовна 
КАЧАКАЕВА 

заместитель директора 
по ВР СОШ №19, награждена 
почётной грамотой Мини-
стерства по делам молодё-
жи РД.

Наида 
Изамитовна 
АБАКАРОВА

советник директора по ВР и 
взаимодействию с детскими 
общественными объединени-
ями гимназии №2, награждена 
благодарственным письмом 
от Министерства по делам 
молодёжи РД.

Мадина 
Зияудиновна 
ЭЛЬДАРОВА

заместитель директора по 
НМР, учитель русского языка 
и литературы, педагог-на-
вигатор проекта «Билет в 
будущее» ХМЛ. Почётная гра-
мота МОН РД.

Айгюль 
Анваровна 

МИЧИГИШЕВА
советник директора по ВР и 
взаимодействию с детскими 
общественными объединени-
ями СОШ №8.

Альбина 
Камалдиновна 

ИЛЬЯСОВА
педагог-навигатор «Билет 
в будущее» гимназия им. М. 
Горького.

Джанна Валиевна 
ГАДЖАРОВА

советник директора по ВР, 
учитель русского языка ХМЛ. 
Почётный работник образо-
вания РФ.

Джамиля  Отарбиевна 
АЛИБЕКОВА

советник директора по ВР и 
взаимодействию с детскими 
общественными объедине-
ниями СОШ №3 им. С.А. Джан-
хуватова.

Мадина  Хизриевна 
АЛИЕВА

советник директора по вос-
питанию и взаимодействию 
с детскими общественными 
объединениями гимназии №3. 

Айшат  Висампашевна 
МУНАЕВА

советник директора по вос-
питательной работе с дет-
скими и общественными объ-
единениями СОШ №11. 

Солтанат Уллубиевна 
ЗАКАВОВА 

советник директора по вос-
питательной работе с дет-
скими и общественными объ-
единениями СОШ №19.

Зумруд 
Солтановна 
ТАВАЛАЕВА

учитель математики и ин-
форматики СОШ №3 им. С.А. 
Джанхуватова. Почётная 
грамота Министерства об-
разования Республики Даге-
стан.

   ПРОБА ПЕРА

Труд педагогов



№40 (9099)  14  октябрь  2023 г.

5

наш сайт: orgdrujba.ru

отметили наградами

Аза  Сурпашаевна 
ГИМИЕВА 

педагог-психолог, педагог-
навигатор проекта "Би-
лет в будущее СОШ №17 
им. М.М. Дацаева.
 

Патимат 
Назирбеговна 
МАХМУДОВА

учитель русского языка и 
литературы, педагог-на-
вигатор СОШ №19.

Уркуят 
Руслановна 
ЗУЛУВОВА

педагог-навигатор про-
екта «Билет в будущее» 
СОШ №3 им. С.А. Джанху-
ватова. Награждена по-
чётной грамотой Мини-
стерства образования и 
науки РД.

Заира 
Умарпашаевна

ИЛЬЯСОВА
учитель информатики, 
педагог-навигатор про-
екта «Билет в будущее» 
СОШ №10 имени Героя Рос-
сии А.И. Исмаилова». 

Марина 
Умаровна 

БАЙТУХАНОВА
учитель физики, педагог-
навигатор проекта «Би-
лет в будущее» СОШ №17 
им. М.М. Дацаева.

Патимат 
Магомедовна 

ГУСЕЙНОВА
заместитель директора 
по ВР, педагог-навигатор 
проекта «Билет в будущее» 
гимназии №2 им. А.М. Сайти-
ева. Награждена почётной 
грамотой Министерства 
образования и науки РД.

Асият 
Салимсолтановна 

ХАЛИМОВА
воспитатель 1 категории 
Детский сад №7 «Улыбка».

Зарема 
Абдурагимовна 

ШАБАТКАЕВА
учитель биологии гимна-
зии №1, награждена почёт-
ной грамотой Министра 
образования и науки РД.

Гульмира 
Хансултановна 

БОЛАТОВА
заместитель директора 
по ВР СОШ №5 имени Героя 
России Т.О. Мусалаева, на-
граждена почётной гра-
мотой Министерства и 
науки РД.

Зульфия Рукмановна 
ОЗДАРБИЕВА

заместитель директора 
по ВР, педагог-навигатор 
проекта «Билет в буду-
щее» СОШ №9, награждена 
почётной грамотой Ми-
нистерства образования 
и науки РД. 

Марта  Байрамалиевна 
САЛАВАТОВА 

педагог дополнительного 
образования, педагог-на-
вигатор проекта «Билет в 
будущее» СОШ №7, награж-
дена почётной грамотой 
Министерства и науки РД.

Зульфия Калсыновна 
САЛИКОВА 

педагог-психолог, педагог-
навигатор проекта «Билет 
в будущее», СОШ №4, на-
граждена почётной грамо-
той Министерства и науки 
РД. 

Зарема  Солтановна 
ГАДЖАМАТОВА 

педагог-навигатор СОШ 
№12 им. Л.Н. Толстого, на-
граждена почётной грамо-
той Министерства обра-
зования и науки РД.

Раиса  Магомедовна 
ИСМАИЛОВА 

учитель английского языка 
гимназии №1, педагог-на-
вигатор проекта «Билет в 
будущее».

Джаминат  
Арсланалиевна  
МУРТАХАНОВА 

учитель русского языка и 
литературы СОШ №10, по-
лучила нагрудной знак «От-
личник образования».

Марзигат 
Гитинамагомедовна 

МАГОМЕДГАДЖИЕВА 
учитель родного (аварского 
языка), педагог-навигатор 
«Билет в будущее» СОШ 
№16, награждена почётной 
грамотой Министерства 
образования РД.

Хадижат 
Залимгаджиевна 
САЙДУЛХАНОВА 

заместитель директора 
по ВР, педагог навигатор 
проекта «Билет в будущее» 
СОШ №14, награждена по-
чётной грамотой Мини-
стерства образования РД.

Джаминат 
Имамудиновна 
АРСАНУКАЕВА

заместитель директора 
по УВР, педагог-навигатор 
проекта «Билет в будущее», 
награждена почётной гра-
мотой Министерства обра-
зования РД.

Ольга  Сайгидовна 
ОСМАНОВА 

воспитатель ЦРР - детский 
сад №8 «Крепыш», награжде-
на нагрудным знаком «От-
личник образования РД».

Татьяна 
Михайловна 

ФРОЛОВА 
заместитель директора 
по ВР ХМЛ, получила благо-
дарственное письмо Мини-
стерства по делам молодё-
жи РД.

Самира  Сакратовна 
ГУСНИЕВА 

учитель истории гимназии 
№1, 1, награждена почётной 
грамотой МО «город Хаса-
вюрт».

Вейсел  Алимурадович 
ВЕРДИХАНОВ 

советник директора по ВР 
и взаимодействию с дет-
скими общественными объ-
единениями СОШ №10, от-
мечен благодарственным 
письмом Министерства по 
делам молодёжи РД.

Гульяр 
Нурадиновна 

ДУДАЕВА
учитель русского языка и 
литературы, зам. директо-
ра по УВР СОШ №9, отмече-
на благодарственным пись-
мом МО «город Хасавюрт». 

Гамзат   Муртазалиевич 
МУРТАЗАЛИЕВ

учитель физической куль-
туры СОШ №16, отмечена 
почётной грамотой МО 
«город Хасавюрт».

Мадина  Расуловна 
АБУКАЕВА 

воспитатель прогимназии 
«Ивушка», отмечена благо-
дарственным письмом МО 
«город Хасавюрт».

Халипат   Мусаевна 
АБДУРАХМАНОВА 

учитель русского языка и 
литературы СОШ №19, от-
мечена благодарственным 
письмом МО «город Хаса-
вюрт».

Мадина  Саидбеговна 
ХАЙБУЛАЕВА

 учитель начальных классов 
гимназии №3, отмечена по-
чётной грамотой МО «го-
род Хасавюрт».

Юлдузат Загировна  
ЯХЬЯЕВА

учитель начальных классов 
прогимназии «Сказка», от-
мечен почётной грамотой 
МО «город Хасавюрт».

Зарена  Шамсудиновна 
ШАРУЛАЕВА

учитель русского языка и 
литературы МКОУ «СОШ 
№14». Звание «Почётный ра-
ботник сферы образования 
РФ».

Лаура  Викторовна 
ЗИНИНА 

заместитель директора 
по УВР МКОУ " Гимназия 2 
им.А.М.Сайтиева".
присвоено почетное звание 
" Почетный работник сфе-
ры образования Российской 
федерации".



6

№40 (9099)  14  октябрь  2023 г.наш сайт: orgdrujba.ru

СУДЬБЫ  ЛЮДСКИЕ

ЦИТАТЫ, НАСТРАИВАЮЩИЕ
 НА ПОЗИТИВ

НАЧАЛО
- Дочка моя училась на 

филологическом факультете 
ДГУ и параллельно работала 
в кафе, - рассказывает Анисат, 
мама Капият. Там она позна-
комилась с парнем из Избер-
баша, и вскоре мы сыграли 
свадьбу. Уехали жить в Избер-
баш, зять открыл строитель-
ную фирму, зарабатывал хо-
рошо, жили, как нам казалось, 
без проблем.

Но проблемы у Абдулы, 
как оказалось, были с право-
охранительными органами. 
Из разговора с родными вы-
яснилось, что связь с вахха-
битскими группировками у 
него всё же была. В 2017 году 
Абдула забрал семью, к тому 
времени уже родилась дочь, 
и переехал жить в Турцию. 
Они выбрали для проживания 
город Диярбакир (не точно), 
расположенный недалеко от 
границы с Ираком. Чтобы не 
терять время, поступил на 
учёбу, благо кумыкский - род-
ной язык помог ему сориенти-
роваться. Таких семей из Рос-
сии там было много.

ШАГ В ПРОПАСТЬ
В один прекрасный день 

Абдула заявил супруге, что 
они едут в Ирак, мол, нужно 
там помогать «братьям». Ну, 

куда муж - туда и жена. Покор-
но последовала Капият за су-
пругом. Поселились в городе 
Талль-Афар, что расположен в 
50 километрах от Мосула.

[Для справки: В июле 2017 
года Мосул пал, Талль-Афар 
и прилегающая к нему тер-
ритория стали одним из ос-
новных оплотов Исламского 
государства (запрещённая на 
территории России террори-
стическая организация) на 
территории Ирака. 20 августа 
2017 года иракская армия зая-
вила о начале наступления на 
Талль-Афар с целью освобож-
дения города. Вскоре город 
был освобождён от террори-
стов.]

Сразу после пересечения 
границы Ирака связь с семьей 
прервалась. Родные даже не 
догадывались, что они могли 
присоединиться к террори-
стам и помогать им. Но мате-
ринское сердце чувствовало 
что-то неладное, Анисат вклю-
чилась в поиски пропавших 
детей.

ПОИСКИ 
- После того как пропала 

связь с дочерью, я забеспо-
коилась, - продолжает Ани-
сат, - стала искать матерей, у 
которых пропали дети. Ока-
залось, что таких немало. 

Я обращалась в различные 
правозащитные организации, 
государственные структуры. 
В представительстве МИД в 
РД мне сказали, что не могут 
ничем помочь, и посовето-
вали писать письма в другие 
инстанции. Так, шаг за шагом я 
вышла на чеченскую право-за-
щитницу Хеду Саратову. (Хеда 
Саратова - член Совета при 
главе Чеченской Республики 
по развитию гражданского 
общества и правам человека. 
Умерла в 2021 году – Прим. ав-
тора). Она очень помогла мне. 
В то время вопросами поис-
ков пропавших детей и семей 
занимался и Зияд Сабсаби. 
(Зияд Сабсаби в 2008-2019 

гг. - член Совета Федерации 
от законодательного органа 
государственной власти Че-
ченской Республики. – Прим. 
автора). Спасибо этим людям. 
Очень активно помогал в по-
исках и сам Рамзан Кадыров. 
Огромное спасибо им всем.

Через четыре месяца по-
сле того, как прервалась 
связь с этой семьёй, Сабсаби 
прислал в ват-сапп-группу 
список тех, кто находится в 
лагерях в Ираке. Там оказа-
лась внучка Анисат, а име-
ни дочери в этом списке не 
было. Чтобы вернуть внучку 
домой, им пришлось сделать 
ДНК-тест, установить род-
ство, подготовить все необ-
ходимые документы. И вот, 
спустя год, вместе с такими 
же детьми вернулась Кав-
сар. От дочери всё не было 
вестей. Только через шесть 
месяцев мать получила СМС-
сообщение: «Мама я жива - 
найди мою дочь». Постепен-
но связь восстановилась, и 
они узнали, что Капият сидит 
в тюрьме в Багдаде и осужде-
на решением суда как жена 
террориста на 15 лет. А дочь 
свою она потеряла во время 
взятия города правитель-
ственными войсками Ирака. 
Уже, будучи в изоляционном 

лагере, она родила сына. По-
сле они узнали, что, прожив 
два месяца в Ираке, Абдула 
погиб вместе с другом в ре-
зультате удара беспилотника 
по автомашине, в которой 
они ехали.

После гибели мужа, Капи-
ят попыталась выбраться из 
города, но в сторону Турции 
пути были перекрыты, через 
Сирию - не удалось. Вместе 
с дочкой, беременная, она 
осталась в городе до его взя-
тия войсками.

- Получив весть от доче-
ри, я, никогда не летавшая на 
самолёте, не выезжавшая за 
границу, одна поехала в Тур-
цию в надежде спасти дочь. 
Там встретила чеченскую 
женщину с таким же горем, и 
мы вместе попытались найти 
какие-нибудь связи для кон-
такта. Прожив месяц и не до-
бившись ничего, вернулись. 
Через два с половиной года нам 
передали и сына, после прохож-
дения всех необходимых про-
цедур. Дочь в тюрьме уже шесть 
лет. Иногда удаётся общаться. А 
дети её со мной, - печально рас-
сказала нам Анисат.

ДЕТИ
Сегодня Кавсар уже идёт 

в третий класс, а Ислам, ко-
торый не знает отца и вряд 
ли помнит маму, - пошёл в 
первый класс. Анисат через 
суды удалось установить 
опеку над детьми, получает 
пособие по потере кормиль-
ца. Мать Абдулы помогла 
приобрести внукам квар-
тиру в Махачкале. Устрои-
ли в гимназию. По словам 
Анисат, социализация в 
коллективе детей прошла 
очень хорошо, благо, что 
учителя оказались понима-
ющими людьми. Дети ведь 
не виноваты, что оказались 
в такой ситуации. Когда 
мы беседовали, в кварти-
ре играли брат с сестрой. 
Если бы мы не знали о том, 
что они пережили, вряд ли 
кто-то смог бы отличить их 
от обычных детей. Бабушка 
старается делать всё, чтобы 
они не были травмированы 
и не чувствовали себя си-
ротами. Ведь ещё 9 лет они 
не увидят родную мать. По-
видимому, в тоске по своей 
дочери, увидев ту арабскую 
девочку-сироту в лагере, Ка-
пият приняла её, как свою, и 
выходила. Два с половиной 
года Капият была матерью 
для неё. Как говорит Ани-
сат, видимо, эта сердоболь-
ность её дочки, которую она 
проявила к чужой девочке, 
способствовала спасению 
её родной дочки. Анисат 
так полюбила (хоть и на рас-
стоянии) эту девочку, что 
готова была опекать её и 
просила отпустить её в Да-
гестан. Но государственные 
служащие посоветовали от-
казаться от этой мысли, так 
как та девочка - иностран-
ная гражданка.

ЧЕГО РАДИ?
Молодая семья, имеющая 

прекрасные возможности 
для бизнеса, для спокойной 
жизни, вдруг уходит в бездну. 
Туда, откуда не возвращаются, 
а если и вернутся, то только 
в тюрьмы или в лагеря. Муж 
погиб как террорист, жена в 
тюрьме, и сидеть ей 15 лет. 
Дети, которых смогла спасти 
бабушка ценой огромных уси-
лий, под опекой. Стоили ли эти 
«идеи», заранее обречённые 
на провал, и какие-то мни-
мые «братья» таких огромных 
жертв? Молодые люди, со-
вершенно не думая о том, что 
родные будут переживать за 
них, уходят, не представляя 
себе последствий. Каждый 
думает, что с ним не случится 
беда. Нетрудно представить, 
сколько слёз проливают род-
ные, как переживают матери, 
как они ждут своих детей. 
Разве все эти приключения 
стоят хотя бы одной слезинки 
матерей, которые вырастили, 
выходили и поставили нас на 
ноги?

ЭКСПЕРТНОЕ МНЕНИЕ
Газимагомед МУХУМА-

ГАЗИЕВ, член экспертной 
комиссии при АТК РД:

- Эксперты и политологи 
утверждают, что ни в од-
ной стране мира нет такой 
свободы вероисповедания, 
как в нынешней России. Так 
чего ради, рискуют собой 
эти люди? Попадание моло-
дых людей в экстремистские 
и террористические груп-
пировки в данном случае в 
Дагестане связано, в первую 
очередь, с пропагандой пред-
ставителей террористиче-
ских организаций некой сво-
боды и сетований на то, что 
нет равноправия в условиях 
социальной несправедливо-
сти. В своих речах для пущей 
убедительности лжеорато-
ры приводят аяты, хадисы и 
вырванные из контекста ци-
таты. Необходимо поднять 
уровень юридической и рели-
гиозной грамотности моло-
дёжи. Для того чтобы жить 
в светской стране, где веро-
исповедание не противоре-
чит законам, требуется вве-
сти эти дисциплины. Никто 
не будет преследовать нас, 
если мы не нарушаем законы. 
Ведь соблюдать веру и совер-
шать все её обряды можно и 
в рамках действующего зако-
нодательства.

Боль и слёзы матерей
Магомедрасул ОМАРОВ

В интернете мы наткнулись на видео, где иракская де-
вочка-сирота рассказывает, как в лагере для заклю-
чённых её выходила женщина, которая говорила на 

русском языке. Круглая сирота, она оказалась в лагере, и 
никто, казалось бы, не обращал на неё внимания, но одна 
девушка взяла её к себе и ухаживала за ней как за родной. 
Через некоторое время её вместе с другими иракскими 
детьми вывели из лагеря и отправили в детский дом. Нахо-
дясь в этом доме, она поделилась с журналистом воспоми-
наниями, каким образом ей удалось выжить в той страшной 
суматохе. Таких видео огромное количество на просторах 
Интернета, но, судя по именам, называемым девочкой, её 
спасительницей могла быть дагестанка. Позже выяснилось, 
что так и есть. Нам удалось найти и поговорить с родными 
девушки, живущими в Бабаюртовском районе, они пове-
дали трагическую историю молодой семьи. Поскольку эта 
история имеет продолжение и неизвестно, чем она завер-
шится, мы решили изменить имена членов семьи.



№40 (9099)  14  октябрь  2023 г.

7

наш сайт: orgdrujba.ru

ДОКУМЕНТЫ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ХАСАВЮРТ»

05 октября 2023 г.                                                                                                                                                          №133п

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства

Рассмотрев заявление гр. Гаджимагомедова Шамиля Ризвановича, представленные документы, 
руководствуясь п. 1.1 ст. 40 Градостроительного кодекса РФ, Правилами землепользования и застрой-
ки городского округа «город Хасавюрт», утвержденными решением Собрания депутатов городского 
округа «город Хасавюрт» от 24.06.2013 г. №72/3 (с изменениями от 27.04.2023 г. №50/3), - 

Администрация городского округа «город Хасавюрт» - постановляет:
1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строи-

тельства, реконструкции объектов капитального строительства в отношении земельного участка с 
кадастровым номером 05:41:000178:705 площадью 7612 кв. м. по адресу: РД, г. Хасавюрт, ул. Тотурби-
ева, №66к, расположенного в зоне застройки многоэтажными жилыми домами этажностью девять 
этажей и выше (Ж-4) в части следующих параметров:

- максимальная высота от уровня земли: 44 м. 
2. МКУ «ГИЦ» (Абдулаев Н.Н.) настоящее постановление разместить в сети Интернет на официаль-

ном сайте Администрации городского округа «город Хасавюрт» xacavurt.ru и в средствах массовой 
информации (МГ «Дружба»).

Заместитель Главы Администрации
 городского округа «город Хасавюрт»                                                                                       А.А. МУРТАЗАЛИЕВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  «ГОРОД ХАСАВЮРТ»

05 октября 2023 г.                                                                                                                                                        №134п

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства

Рассмотрев заявление гр. Асхабова Шамиля Османовича, представленные документы, руковод-
ствуясь п. 1.1 ст. 40 Градостроительного кодекса РФ, Правилами землепользования и застройки город-
ского округа «город Хасавюрт», утвержденными решением Собрания депутатов городского округа «го-
род Хасавюрт» от 24.06.2013 г. №72/3 (с изменениями от 27.04.2023 г. №50/3), Администрация городского 
округа «город Хасавюрт» - постановляет:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объектов капитального строительства в отношении земельного участка с 
кадастровым номером 05:41:000200:167 площадью 763 кв. м. по адресу: РД, г. Хасавюрт, ул. Буйнакская, 
№165, расположенного в зоне общественно-делового назначения (ОД) в части следующих параме-
тров:

- предельная этажность зданий, строений, сооружений: 9 этажей.
2. МКУ «ГИЦ» (Абдулаев Н.Н.) настоящее постановление разместить в сети Интернет на официаль-

ном сайте Администрации городского округа «город Хасавюрт» xacavurt.ru и в средствах массовой 
информации (МГ «Дружба»).

Заместитель Главы Администрации
 городского округа «город Хасавюрт»                                                                                         А.А. МУРТАЗАЛИЕВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ХАСАВЮРТ»

05 октября 2023 г.                                                                                                                                                         №135п

О внесении дополнений в перечень предприятий, организаций, учреждений для исполнения нака-
заний в виде исправительных работ на территории городского округа «город Хасавюрт» утверж-

денный постановлением Администрации МО ГО «город Хасавюрт» от 23.12.2022 г. №304п 

Во исполнение федеральных законов РФ от 28.12.2004 г. № 177-ФЗ «О введении в действие по-
ложения Уголовно-исполнительного кодекса РФ», от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в РФ», а также ч. 1 ст. 39, ч. 1 ст. 25 УИК РФ, ст. 30 Устава Муници-
пального образования городской округ «город Хасавюрт», администрация городского округа «город 
Хасавюрт» - постановляет:

1. Дополнить перечень предприятий, организаций, учреждений для исполнения наказаний в 
виде исправительных работ на территории городского округа «город Хасавюрт» пунктом 4 следую-
щего содержания «Индивидуальный предприниматель «Сулейманова И.Д.» (по согласованию).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
3. МКУ «ГИЦ» (Абдулаев Н.Н.) настоящее постановление подлежит размещению в сети Интернет 

на официальном сайте Администрации городского округа «город Хасавюрт» xacavurt.ru и в средствах 
массовой информации (МГ «Дружба»).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа
«город Хасавюрт»                                                                                                                                          К.М. КОРГОЛИЕВ   

Приложение  УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 

ГО «город Хасавюрт»
от 5 октября 2023 г. №135п

Перечень предприятий, организаций, учреждений для исполнения
наказания в виде исправительных работ на территории 

городского округа «город Хасавюрт»

1. МУП «Благоустройство - 2021» - рабочие по уборке и озеленению территории городского окру-
га «город Хасавюрт». 

2. МУП «Горводоснаб» - рабочие по обслуживанию водопроводных и канализационных сетей. 
3. МКУ «Управление коммунального хозяйства г. Хасавюрт».
4. Индивидуальный предприниматель «Сулейманова И.Д.». 

РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ХАСАВЮРТ»

05 октября 2023 г.                                                                                                                                                                 №1531-р

Об изменении условно разрешенного вида использования
земельного участка

Рассмотрев заявление гр. Магомедова Магомеда Магомеднуровича, протокол комиссии, создан-
ной Постановлением Администрации Муниципального образования городской округ «город Хаса-
вюрт» от 20.03.2023 г №40п, объявление в газете «Дружба» от 09.09.2023 г. №35 (9094) о проведении 
публичных слушаний, в соответствии с п. 9 ст. 39 Градостроительного кодекса РФ, - 

1. Изменить вид разрешенного использования земельного участка из земель населенных пун-
ктов с кадастровым номером 05:41:000071:52 площадью 451 кв. м, расположенного по адресу: РД, 
г. Хасавюрт, ул. Тотурбиева, №127«б», принадлежащего гр. Магомедову Магомеду Магомеднурови-
чу на праве собственности, запись в ЕГРН на недвижимое имущество и сделок с ним от 10.02.2022 
г. №05:41:000071:52-05/192/2022-3 с использования земли под индивидуальную жилую застройку на 
земли под магазины (код 4.4).

2. Управлению Росреестра по РД рекомендовать внести соответствующие изменения.
3. МКУ «ГИЦ» (Абдулаев Н.Н.) настоящее распоряжение разместить в сети Интернет на официаль-

ном сайте Администрации городского округа «город Хасавюрт» xacavurt.ru и в средствах массовой 
информации (МГ «Дружба»).

Заместитель Главы Администрации
 городского округа «город Хасавюрт»                                                                                          А.А. МУРТАЗАЛИЕВ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ХАСАВЮРТ»

06 октября 2023 г.                                                                                                                                                       №1542-р

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства

Рассмотрев заявление гр. Кадиева Рустама Руслановича, представленные документы, объявле-
ние о проведении публичных слушаний в газете «Дружба» от 19.08.2023 г. №32 (9091), на официальном 
сайте городского округа www.xacavurt.ru и руководствуясь ст. 40 Градостроительного кодекса РФ, 
Правилами землепользования и застройки городского округа «город Хасавюрт», утвержденными 
решением Собрания депутатов городского округа «город Хасавюрт» от 24.06.2013 г. №72/3 (с измене-
ниями от 27.04.2023 г. №50/3), - 

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объектов капитального строительства в отношении земельного участка с 
кадастровым номером 05:41:000098:50 площадью 149 кв. м, по адресу: РД, г. Хасавюрт, проспект Има-
ма Шамиля, №105Б, расположенного в зоне индивидуальной жилой застройки (Ж-1) в части следую-
щих параметров:

- максимальный процент застройки - 90%;
- максимальное количество этажей - 3 этажа.
2. МКУ «ГИЦ» (Абдулаев Н.Н.) настоящее распоряжение разместить в сети Интернет на официаль-

ном сайте Администрации городского округа «город Хасавюрт» xacavurt.ru и в средствах массовой 
информации (МГ «Дружба»).

Заместитель Главы Администрации
 городского округа «город Хасавюрт»                                                                                      А.А. МУРТАЗАЛИЕВ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ХАСАВЮРТ»

06 октября 2023 г.                                                                                                                                                      №1544-р

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных  параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объектов капитального строительства

Рассмотрев заявление гр. Абдурахманова Муртазали Ибрагимовича, представленные докумен-
ты, объявление о проведении публичных слушаний в газете «Дружба» от 19.08.2023 г. №32 (9091), на 
официальном сайте городского округа www.xacavurt.ru и руководствуясь ст.40 Градостроительного 
кодекса РФ, Правилами землепользования и застройки городского округа «город Хасавюрт», утверж-
денными решением Собрания депутатов городского округа «город Хасавюрт» от 24.06.2013 г. №72/3 
(с изменениями от 27.04.2023 г. №50/3), - 

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строитель-
ства, реконструкции объектов капитального строительства в отношении земельного участка с кадастро-
вым номером 05:41:000197:3109 площадью 2178 кв. м, по адресу: РД, г.Хасавюрт, Фабричный переулок, №1, 
расположенного в зоне индивидуальной жилой застройки (Ж-1) в части следующих параметров:

- максимальное количество этажей - 3 этажа.
2. МКУ «ГИЦ» (Абдулаев Н.Н.) настоящее распоряжение разместить в сети Интернет на официаль-

ном сайте Администрации городского округа «город Хасавюрт» xacavurt.ru и в средствах массовой 
информации (МГ «Дружба»).

Заместитель Главы Администрации
 городского округа «город Хасавюрт»                                                                                         А.А. МУРТАЗАЛИЕВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ХАСАВЮРТ»

10 октября 2023 г.                                                                                                                                     №137п

О внесении изменений в постановление Администрации Муниципального образования городской 
округ «город Хасавюрт» от 24.08.2022 г. №235п  «Об утверждении Плана мероприятий ("дорожной кар-
ты") по содействию  развитию конкуренции в Муниципальном образовании городской округ  «город 
Хасавюрт» Республики Дагестан на 2022 - 2025 годы»

В соответствии с подпунктом «б» пункта 2 Перечня поручений Президента Российской Федера-
ции от 15.05.2018 г. №Пр-817ГС «Перечень поручений по итогам заседания Госсовета по вопросу раз-
вития конкуренции», Распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.09.2021 г. №2424-р 
«Об утверждении Национального плана («дорожной карты») развития конкуренции в Российской 
Федерации на 2021-2025 годы» и Распоряжением Главы Республики Дагестан от 30.12.2021 г. №140-рг 
«Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в 
Республике Дагестан на 2022 - 2025 годы» (в редакции Распоряжений Главы Республики Дагестан от 
22.07.2022 г. №90-рг, от 26.12.2022 г. №187-рг), в целях реализации основных направлений государ-
ственной политики по развитию конкуренции в Республике Дагестан на 2022 - 2025 годы, -

Администрации городского округа «город Хасавюрт» - постановляет:
Внести в постановление Администрации Муниципального образования городской округ «город 

Хасавюрт» от 24.08.2022 г. №235п «Об утверждении Плана мероприятий ("дорожной карты") по со-
действию развитию конкуренции в Муниципальном образовании городской округ «город Хасавюрт» 
Республики Дагестан на 2022 - 2025 годы» следующие изменения и дополнения: 

1. В Приложении №2 пункт 37 изложить в следующей редакции: 

2. В приложении №3 дополнить подпунктом 32.3 следующего содержания:

3. В приложениях №1-4 предложение «Управление муниципальной собственности» заменить на 
«Отдел муниципальной собственности».

4. МКУ «Городской информационный центр» настоящее постановление разместить в сети Интер-
нет на официальном сайте Администрации Муниципального образования городской округ «город 
Хасавюрт» www.xacavurt.ru и в средствах массовой информации (МГ «Дружба»).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Первый заместитель Главы Администрации 
городского округа «город Хасавюрт»                                                                                          А.А. АРСЛАНОВ

1 2 3 4 5 6 7

«37» Разработка и ут-
верждение Плана 
ярмарочных меро-
приятий на терри-
тории Республики 
Дагестан

Ограниченные возмож-
ности республиканских 
п р е д п р и н и м а т е л е й 
по продвижению соб-
ственной продукции 
на постоянной основе, 
демонстрации товара 
целевой аудитории, на-
лаживанию торговых 
связей

Увеличение количе-
ства нестационар-
ных и мобильных 
торговых объектов 
и торговых объек-
тов и торговых мест 
под них не менее 
чем на 10 проц. К 
2025 году по отно-
шению к 2020 году

Ежегод-
но

план МКУ «Управление 
торговли, по-
требительского 
рынка и 
п р е д п р и н и м а -
тельства города 
Хасавюрт»

1 2 3 4 5 6 7

«32.3» О п т и м и з а ц и я 
процесса предо-
ставления для 
субъектов пред-
принимательской 
деятельности го-
сударственных и 
муниципальных 
услуг путем со-
кращения сроков 
их оказания, сни-
жения стоимости 
предоставления 
таких услуг

большие сроки 
запуска произ-
водств

Внесение изменений 
в соответствующие 
нормативные право-
вые акты, проведение 
оценки регулирую-
щего воздействия

постоян-
но

с о к р а щ е -
ние сроков 
получения 
р а з р е ш и -
т е л ь н о й 
документа-
ции, сниже-
ние

Уп р а в л е н и е 
стратегическо-
го развития, 
экономики и 
инвестиций

МКУ «Управле-
ние торговли, 
потребитель-
ского рынка и 
предпринима-
тельства горо-
да Хасавюрт»



8

№40 (9099)  14  октябрь  2023 г.наш сайт: orgdrujba.ru

В КОНЦЕ НОМЕРА В КОНЦЕ НОМЕРА 

О коллективном договоре
   ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ:

УЧРЕДИТЕЛЬ:
Администрация  Муниципаль-
ного  Образования  городской 

округ "город Хасавюрт" 
(368000, РД, г. Хасавюрт, 
ул. Ирчи Казака, д. №39) 

***
Редакционный совет:

С.Д. УМАХАНОВ
А.А. БЕКСУЛТАНОВ

***
Главный редактор

М.М. ШАЙХМАГОМЕДОВ

Газета зарегистрирована 
Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере 
связи, информационных 
технологий и массовых ком-
муникаций по Республике 
Дагестан 12.03.2012 г. 

Регистрационный номер 
ПИ-№ТУ5-0164 

***
Рукописи   не  рецензируют-

ся  и не  возвращаются.

Позиция редакции мо-
жет не совпадать  с точкой 
зрения  авторов, которые 
несут ответственность за  
достоверность и объектив-
ность представленных для 
публикации материалов.

***
При перепечатке мате-

риалов газеты ссылка на 
«Дружбу» обязательна.

Подписной индекс:
   на  год                -  633180

на  полгода   -  51335
***

Адрес редакции-издателя: 
368009,  г. Хасавюрт, 

ул. Тотурбиева, 67, 2 этаж
***

Е-mail:  
druzhbahasavurt@yandex.ru

Телефоны: главного 
редактора  5-21-83;

факс: (887231) 5-21-83;
главного бухгалтера 5-21-14. 

***
Газета набрана  

и сверстана на компьютер-
ной базе  редакции газеты 

«Дружба».
***

Газета выходит 52 раза в год
***

Тираж 3000

Адрес  типографии: 
ООО  «Типография №4» 

368009, г. Хасавюрт, 
ул. Мусаева, 42

***
Заказ № 117

***
Время подписания: 
по графику - 17.00,

фактическое - 17.00
***

Цена  10 рублей

   БЕЗОПАСНОСТЬ

УВАЖАЕМЫЕ АБОНЕНТЫ!
МУП «Горводоснаб» напоминает вам о необходимости 

ежемесячно производить оплату за услуги водоснабжения и 
водоотведения, не дожидаясь инспектора по сборам, в про-
тивном случае будет отключена подача воды.

Также МУП «Горводоснаб» ведёт набор сотрудников на 
следующие должности:

1. Контролёры (по сбору оплаты).
Обращаться по адресу: Махачкалинское шоссе, 10, или в 

здание ЗАГСа, в кассу (3-й этаж).

Противопожарная 
защита объектов

   МЕЖДУНАРОДНЫЙ ФОРУМ

"Всемирный день 
качества - 2023"

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О 
СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ 

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым ин-
женером Маламагомедова Марина Абдулаевна

(фамилия, имя, отчество, почтовый адрес,
г. Махачкала, пр-кт Петра-I, 51, Malamagomedova@bk.ru, 

89292661820, 
адрес электронной почты, контактный телефон, № регистрации 
в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую 
деятельность)

выполняются 
кадастровые работы в 

отношении земельного 
участка с кадастровым №

05:05:000140:6342

р а с п о л о -
женного кадастровый квартал № 05:05:000163

(адрес (местоположение), номер када-
стрового квартала)

Заказчиком кадастро-
вых работ является

Гамзатов Киши Жамавович, 
Документ, удостоверяющий личность: 
Паспорт гражданина Российской 
Федерации серия:8213 №338326 от 
28.05.2013 выдано: ОУФМС России по 
ДД в г. Хасавюрте, Адрес проживания: 
Республика Дагестан, г. Хасавюрт, ш. 
Махачкалинское, д. 134

(фамилия, инициалы 
физического лица)

контактный телефон: 

или наименование юридического лица, его почтовый адрес 
и контактный телефон)

Собрание по поводу согласования местоположения грани-
цы земельного участка состоится по

адресу: Хасавюртовский р-н, совхоз Юбилейный

«__23.__» ___октября_____________ _2023___ г. в 10____ 
часов _00_____ минут

С проектом межевого 
плана земельного участка 
можно ознакомиться по 
адресу:

РД, г. Махачкала, ул. Малыгина, д.1

Требования о проведении согласования местоположения 
границ земельных участков на местности принимаются с 
«__23__» _октября_______________ __2023__ г. по «__23__» 
____ноября____________ __2023__ г., обоснованные 
возражения о местоположении границ земельных участков 
после ознакомления с проектом межевого плана принимаются 
с «__23__» _октября_______________ __2023__ г. по «__23__» 
____ноября____________ __2023__ г.

по адресу: РД, г. Махачкала, ул. Малыгина, д.1

При проведении согласования местоположения границ при 
себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, 
а также документы о правах на земельный участок (часть 12 
статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 
2007 г. N 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

«Всемирный день качества – 2023» – это не только дис-
куссионная площадка для обмена опытом, но и воз-
можность наладить прямые контакты представите-

лей бизнеса с государственной властью.
В 2023 году неделя качества приходится на период 6-12 ноя-

бря, День качества – 9 ноября. Активности этого года пройдут под 
девизом «Россия – страна со знаком качества».

С 7 по 10 ноября пройдёт масштабный международный фо-
рум «Всемирный день качества – 2023».

Принять участие можно как в очном формате, так и онлайн на 
платформе Форума.

Подробнее ознакомиться с программой Форума и пройти 
регистрацию для участия можно на сайте: https://kachestvo.pro/
vdk2023/.

ОПОВЕЩЕНИЯ О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

На публичные слушания в комиссию по изменению вида раз-
рёшенного использования земельного участка представляется 
проект об изменении вида разрешённого использования зе-
мельного участка площадью 469 кв. м, с кадастровым номером 
05:41:000078:15 по адресу: РД, г. Хасавюрт, проспект Имама Шами-
ля №202 с использования под индивидуальную жилую застройку 
на земли под магазины.

Информационные материалы по теме публичных слушаний 
представлены на экспозиции по адресу: ул. Акаева №21, здание 
УКХ, 1 этаж.

Экспозиция открыта с 16.10.2023 г. по 31.10.2023 года.
Часы работы: понедельник, вторник, среда, четверг, пятница 

- с 09.00 до 16.00 ч., 1 этаж, Управление архитектуры, градостро-
ительства и земельных отношений. На выставке проводятся кон-
сультации по теме публичных слушаний.

Собрание участников публичных слушаний состоится 01.11. 
2023 г. в 11.00 ч. в актовом зале администрации города по адресу: 
ул. Ирчи-Казака №39.

В период проведения публичных слушаний участники пу-
бличных слушаний имеют право представить свои предложения 
и замечания по обсуждаемому проекту посредством:

- записи предложений и замечаний в период проведения экс-
позиции,

- выступления на собрании участников публичных слушаний,
- направление предложений, замечаний почтовым отправле-

нием, либо на адрес электронной почты.
Номер контактного тел.: +7 (87231) 5-20-30.
Почтовый адрес комиссии: 368000, Республика Дагестан, г. Ха-

савюрт, ул. Ирчи-Казака, 39, электронный адрес: xacavurt@mail.ru.
Информационные материалы по проекту размещены на офи-

циальном сайте администрации: www.xacavurt.ru.
***
На публичные слушания в комиссию по изменению вида раз-

рёшенного использования земельного участка представляется 
проект об изменении вида разрешённого использования зе-
мельного участка площадью 364 кв. м, с кадастровым номером 
05:41:000074:474 по адресу: РД, г. Хасавюрт, ул. С. Гайдара №7 с ис-
пользования под жилую застройку на земли под магазины.

Информационные материалы по теме публичных слушаний 
представлены на экспозиции по адресу: ул. Акаева №21, здание 
УКХ, 1 этаж.

Экспозиция открыта с 16.10.2023 г. по 31.10.2023 года.
Часы работы: понедельник, вторник, среда, четверг, пятница 

- с 09.00 до 16.00 ч., 1 этаж, Управление архитектуры, градостро-
ительства и земельных отношений. На выставке проводятся кон-
сультации по теме публичных слушаний.

Собрание участников публичных слушаний состоится 01.11. 
2023 г. в 11.00 ч. в актовом зале администрации города по адресу: 
ул. Ирчи-Казака №39.

В период проведения публичных слушаний участники пу-
бличных слушаний имеют право представить свои предложения 
и замечания по обсуждаемому проекту посредством:

- записи предложений и замечаний в период проведения экс-
позиции,

- выступления на собрании участников публичных слушаний,
- направление предложений, замечаний почтовым отправле-

нием, либо на адрес электронной почты.
Номер контактного тел.: +7 (87231) 5-20-30.
Почтовый адрес комиссии: 368000, Республика Дагестан, г. Ха-

савюрт, ул. Ирчи-Казака, 39, электронный адрес: xacavurt@mail.ru.
Информационные материалы по проекту размещены на офи-

циальном сайте администрации: www.xacavurt.ru.

ВНИМАНИЮ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ!
Кадастровым инженером Тутушевым Рашидом Алыпкачеви-

чем, РД, г. Хасавюрт, ул. Кирова №37, tutushev05@mail.ru, 05-11-19, 
в отношении земельного участка, расположенного по адресу: 
РД, г. Хасавюрт, пос. Южный, ул. 22-я, №4 с кадастровым номером 
05:41:000152:1021, выполняются кадастровые работы по уточне-
нию местоположения границ. Заказчиком кадастровых работ яв-
ляется Задулаева Патимат Кирововна.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования ме-
стоположения границы состоится по адресу: РД, г. Хасавюрт, ул. 
Акаева №27, 14.11.2023 г. в 10 часов 00 минут. С проектом межевого 
плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: РД, г. 
Хасавюрт, ул. Акаева №27. Возражения по проекту межевого плана 
и требования о проведении согласования местоположения гра-
ниц земельных участков на местности принимаются с 14.10.2023 
г. по 14.11.2023 г. Смежные земельные участки, с правообладате-
лями которых требуется согласовать местоположение границы: 

1. РД, г. Хасавюрт, пос. Южный, ул. 22-я, №2; 
2. РД, г. Хасавюрт, пос. Южный, ул. 22-я, №6.
Тел. 8-928-989-24-35.

Мурад ОМАРОВ, помощник прокурора города 

Содержание и структура коллективного договора опре-
деляются сторонами. 

В коллективный договор могут включаться обязатель-
ства работников и работодателя по следующим вопросам: фор-
мы, системы и размеры оплаты труда; выплата пособий, компен-
саций; механизм регулирования оплаты труда с учётом роста цен, 
уровня инфляции, выполнения показателей, определённых кол-
лективным договором; занятость, переобучение, условия высво-
бождения работников; рабочее время и время отдыха, включая 
вопросы предоставления и продолжительности отпусков; улуч-
шение условий и охраны труда работников, в том числе женщин и 
молодёжи; соблюдение интересов работников при приватизации 
государственного и муниципального имущества; экологическая 
безопасность и охрана здоровья работников на производстве; га-
рантии и льготы работникам, совмещающим работу с обучением; 
оздоровление и отдых работников и членов их семей; 

частичная или полная оплата питания работников; контроль 
за выполнением коллективного договора, порядок внесения в 
него изменений и дополнений, ответственность сторон, обеспе-
чение нормальных условий деятельности представителей ра-
ботников, порядок информирования работников о выполнении 
коллективного договора; отказ от забастовок при выполнении со-
ответствующих условий коллективного договора; другие вопро-
сы, определённые сторонами. (часть вторая в ред. Федерального 
закона от 30.06.2006 №90-ФЗ). 

В коллективном договоре с учётом финансово-экономическо-
го положения работодателя могут устанавливаться льготы и пре-
имущества для работников, условия труда, более благоприятные 
по сравнению с установленными законами, иными нормативными 
правовыми актами, соглашениями. 

ОБВИНИТЕЛЬНЫЙ ПРИГОВОР

Приговором Хасавюртовского городского суда признан ви-
новным в совершении преступления, предусмотренного 

Ч. 1 ст. 215.3 УК РФ житель г. Хасавюрта. 
Признан виновным в том, что самовольно подключился к га-

зопроводам.
Приговором суда указанное лицо приговорено к штрафу в 

размере 8 000 тысяч рублей.

Насрудин НАСРУДИНОВ, заместитель начальника ОНД и ПР 
№10 по г. Хасавюрту, Хасавюртовскому, Новолакскому и Каз-
бековскому районам, майор внутренней службы

В целях профилактики и недопущения пожаров и по-
следствий от них на объектах здравоохранения и со-
циальной защиты проводится надзорно-профилакти-

ческая операция «Здравоохранение и социальная защита». 
В связи с этим сотрудниками отдела надзорной деятельности 

и профилактической работы №10 по г. Хасавюрту, Хасавюртовско-
му, Новолакскому и Казбековскому районам проводится комплекс 
мероприятий, направленных на повышение уровня пожарной 
безопасности объектов здравоохранения и социальной защиты, 
уделяя особое внимание к объектам с круглосуточным пребыва-
нием людей. При проведении мероприятий по надзору проверя-
ется работоспособность систем противопожарной защиты, соот-
ветствию путей эвакуации требованиям пожарной безопасности, 
наличию и исправности первичных средств пожаротушения, а 
также прохождению обучения обслуживающего персонала, зна-
ние персоналом своих обязанностей и действий в случае возник-
новения пожара и иных ЧС. 

О состоянии пожарной безопасности на объектах здравоох-
ранения и социальной защиты будут проинформированы органы 
власти, прокуратура и другие заинтересованные ведомства.  

Как показывает опыт и аналогично проведённые меропри-
ятия по надзору прошлых лет, не все объекты здравоохранения 
отвечают требованиям пожарной безопасности.


